106  diário oficial Nº 34.905 Quinta-feira, 24 DE MARÇO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 186/2022/GEPS/SETUR DE 23 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº.
2022/616501; RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor ANDERSON LORHAN
DOS SANTOS ALMEIDA, matrícula nº 5906467/2, CPF: 015.550.472-03,
ocupante do cargo de Gerente de Rede e Suporte ao Usuário, como fiscal
de contrato e como suplente o servidor LUIZ HENRIQUE DUARTE BRABO,
matrícula nº 55588148/2, CPF: 489.440.682-91 ocupante do cargo Agente
Administrativo C, para fiscalizar e acompanhar o contrato nº 07/2022
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Turismo (SETUR) e a Empresa NVT Comércio e Serviço de Equipamentos
de Comunicação LTDA. II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de
sua publicação, revogando as disposições em contrário. ORDENADOR:
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 775760

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 185/GEPS/SETUR DE 23 MARÇO DE 2022
Errata da PORTARIA Nº 180/2022 de DIÁRIA, publicada do DOE 34.903
de 23/03/2022. Onde lê-se: Período:30/03 a 6/04/2022.Leia-se:
Período:30/03 a 16/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA
CAVALCANTE

Protocolo: 775473

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 09/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº
15.488.858/0001-14, TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ: 03.506.307.0001/57.
OBJETO: Alteração do contrato nº 09/2017, prevendo cláusula de atualiza-
ção de preços, nos termos do art. 25, §2º do Decreto Estadual nº 991/2020
e a prorrogação da vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 16/03/2022 a 16/03/2023
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado
de Turismo

Protocolo: 775563

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCURSO 001/2022
OBJETO: O presente Edital tem por objetivo destacar, difundir e premiar os
trabalhos de graduação e pós-graduação nas categorias artigos científicos
(na modalidade de pesquisa acadêmica) e iniciativas (relatos de experiên-
cias e projetos), que além de excelência, apresentem aspectos inovadores
em sua colaboração e proposições para o desenvolvimento das atividades
econômicas características do turismo.
Público alvo: Trabalhos de Conclusão de Curso produzidos por estudantes
de graduação e pós-graduação lato e stricto sensu, em Turismo no ano
letivo de 2021 das Instituições de Ensino Superior do Estado do Pará;
Inscrições: Período de 28 de março a 06 de maio de 2022.
O edital, na íntegra e seus anexos, estarão disponíveis no site https://
www.even3.com.br/premioolavolyramaia2022 e os contatos para esclare-
cimentos poderão ser feitos por meio do fone: (91) 31105065/67.
Belém, 23 de Março de 2022.
Nídia Silva Quaresma
Gerente de Licitação

Protocolo: 775800

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a UGART inscrita no CNPJ/MF sob o nº
95.217.113/0001-50.
DO OBJETO: Participação do Estado do Pará, através da Secretaria de Esta-
do de Turismo-SETUR na 36 ª Feira de Negócios Turísticos UGART.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 25.140,00 (vinte e cinco mil, cento e quarenta reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática.

69101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos,
elemento de despesa: 339039 (PESSOA JURÍDICA), fonte: 0101000000 –
Recursos do tesouro
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 23 de março de 2022
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 775650

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo, resolve ratificar o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 001/2022 para Participação do Estado do Pará,
através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, na 36 ª Feira de
Negócios Turísticos UGART.
Valor: R$ 25.140,00 (vinte e cinco mil, cento e quarenta reais)
Belém (PA), 23 de Março de 2022.
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 775652

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 184/GEPS/SETUR DE 23 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/325735;RESOLVE: Conceder
02 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora MÁRCIA DO SOCORRO CAMPOS
MOURA, Matrícula: 5636655/1, CPF:258.216.282-53, Técnico de Planejamen-
to e Gestão em Turismo. OBJ: Visita técnica a Estação Ferroviária do município
de Peixe-Boi em atendimento ao pedido do Coordenador Charlles de Andrade
da COAD e Fiscalização de serviços de manutenção na Orla do Maçarico e
Praça de Alimentação em Salinópolis. DESTINO: Peixe Boi/Salinópolis/PA. PE-
RÍODO: 30/03 a 01/04/22.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 775466
PORTARIA 187/GEPS/SETUR DE 23 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/317677; RESOLVE: Conceder
4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor FABIO MARTINS FORTE, Matrícula
Nº 5960346/1, Gerente de Turismo Rural. OBJ: Cobertura de presstrip do sr.
Rogério Enachev (@loucoporviagens). DESTINO: Soure – PA. PERÍODO: 21 a
25/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 775764
PORTARIA Nº 188/GEPS/SETUR DE 23 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/335473; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA,
Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ: Conduzir servidor. DES-
TINO: Peixe-Boi e Salinópolis /PA. PERÍODO: 30/03 a 01/04/2022. ORDE-
NADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 775771

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 01/2022 – SETUR
PARTICIPE: FEDERAÇÃO PARAENSE DE SURF (FEPASURF), CNPJ:
04.914.291/0001-84
OBJETO: Repasse de valores a FEPASURF, com objetivo de integrar e pro-
mover o Surf na Pororoca no Rio Amazonas, visando o ecoturismo susten-
tável e possibilitando a geração de renda para a região durante o evento.
VIGÊNCIA: 23/03/2022 a 23/10/2022
REPASSE: R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais)
CONTRAPARTIDA: R$ 29.473,68 (vinte e nove mil quatrocentos e setenta
e três reais e sessenta e oito centavos).
VALOR TOTAL DO TERMO: R$ 589.473,68 (oitocentos e dezenove mil e
cento e dez reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 690101.
23.122.1297.8338; Elemento de despesa: 335041; Fonte: 0101000000;
Plano Interno: 4120008338C.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado
de Turismo

Protocolo: 775803
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
ARTIGO 31, E 32 DA LEI 13.019 DE 31/07/2014 ALTERADA PELA LEI 13.204/2015.
Referência – Inexigibilidade de chamamento público –Termo de Fomento.
Processo: 2022/234069
Base Legal – Artigo 31 e 32 da Lei 13.019/2014.
Instituição: FEDERAÇÃO PARAENSE DE SURF (FEPASURF)
CNPJ: 04.914.291/0001-84
Endereço: Rua Ferreira Cantão, n° 483, Sala A, Bairro da Campina, CEP
66.015-280, Belém – PA
OBJETO PROPOSTO: Celebração de Parceria, por meio de Termo de Fomen-
to e inexigibilidade de chamamento público, em face da inviabilidade de
competição para organização e realização, com objetivo de integrar e pro-
mover o Surf na Pororoca no Rio Amazonas, visando o ecoturismo susten-
tável e possibilitando a geração de renda para a região durante o evento.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais)
FONTE DE RECURSOS: Funcional Programática: 690101. 23.122.1297.8338
– Operacionalização das Ações Administrativas Elemento de despesa:
335041 (Contribuições) Fonte: 0101000000 – Recursos do tesouro Plano